
Comune di Castelsardo
Provincia di Sassari

COPIA

Settore:  SERVIZI DEMOGRAFICI, POLIZIA MUNICIPALE,SUAP

Determinazione n° 38 Del 09-06-2015
Reg. generale 378

OGGETTO: Determinazione a contrattare ex art. 192 D. Lgs. 267/2000 - Affidamento del
servzio di gestione e valorizzazione del Museo dell'Intreccio Mediterraneo.
Codice CIG 6284342313

PREMESSO:
- che con delibera G.C. n° 61 del 31/07/2014 è stato approvato il nuovo progetto di gestione del Museo
dell'Intreccio Mediterraneo, predisposto in adeguamento alle direttive regionali di cui alla deliberazione
G.R. 33/21 del 08/08/2013;
- che con il nuovo progetto di gestione, il Comune di Castelsardo, si propone di perseguire l'obiettivo
della qualità dei musei, intesi come istituzioni al servizio della società, attraverso l'adeguamento della
struttura agli standards minimi, relativi al funzionamento delle strutture e alla condotta dei professionisti
del settore in coerenza con il D.M. 10 maggio 2001;
- che, su autorizzazione della Regione Sardegna pervenuta con nota prot. n. 13385 del 31/07/2014
dell'Assessorato P.I. - Servizio Beni Culturali, la rimodulazione del progetto di gestione prevede un importo
complessivo di € 318.118,17 di cui € 302.969,69 per il 100% del costo del personale e € 15.148,48 per le
spese generali nella misura del 5%;
- che il contratto di gestione in essere al 31/12/2014 non poteva beneficiare di ulteriori rinnovi o proroghe,
in quanto tali istituti hanno natura del tutto eccezionali e sono applicabili solo in casi tassativamente
previsti dalla legge, e pertanto si rendeva necessaria l'attivazione della procedura di gara per l'individuazione
del nuovo affidatario della gestione del servizio;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22.10.2014 sono stati approvati specifici
indirizzi operativi di organizzazione del servizio, ed in particolare:
1. attivazione di una procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento dell'incarico di direttore del Museo;
2. attivazione di una procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di gestione del Museo
dell'Intreccio;
3. prevedere l'affidamento dei servizi di cui agli indirizzi operativi per le annualità 2015 e 2016, tenuto
conto del fatto che il Comune avrà la facoltà di interromperli nel caso in cui la Regione Autonoma della
Sardegna disponesse di non confermare il medesimo importo del finanziamento assegnato;
4. di demandare al Responsabile del Servizio AA.GG. l'adozione di tutti gli atti gestionali e i provvedimenti
amministrativi necessari e conseguenti, stabilendo che l'affidamento del servizio avvenisse mediante



procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamento più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 81 e 83 del
D. Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni, dando atto che, ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 163/2006,
detto appalto di servizio è ricompreso nell'allegato II B;

RILEVATA l’importanza per questo Comune di aderire al processo di adeguamento e riorganizzazione
del comparto museale che la Regione Sardegna porta avanti parallelamente al procedimento di
riconoscimento delle istituzioni museali,  attraverso l'adeguamento dei servizi museali alle direttive
nazionali e regionali;

CONSIDERATO che all’esito della procedura aperta di gara pubblicata nel mese di novembre 2014 non
si è proceduto all’affidamento del servizio, in quanto l'unico operatore economico, per alcune irregolarità
nella documentazione amministrativa, è stato escluso dalla Commissione Giudicatrice;

VISTA la nota prot. 3617 del 02/03/2015 del Servizio Beni Culturali dell'Assessorato Regionale della
Cultura, acquisita al n. 2179 del 02.03.2015 del protocollo generale dell'ente, con la quale si conferma che
l’importo complessivo del finanziamento previsto per l’annualità 2015 è pari ad euro 318.118,17, di cui 302.969,69 a
copertura del 100% del costo del personale ed € 15.148,48 a copertura delle spese generali nella misura del 5%, come
attualmente previsto dalla legge regionale n. 16/2011;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 28 del 18/03/2015 che ha fornito ulteriori
direttive per quanto attiene la corretta interpretazione sull'applicazione di disposizioni normative in materia
di IVA, degli indirizzi operativi già approvati e di aspetti di dettaglio del progetto di gestione, ai fini delle
procedure di affidamento;

PRESO ATTO che il bando per l’affidamento del servizio di gestione e valorizzazione del Museo
dell’Intreccio Mediterraneo, pubblicato in data 09.03.2015,  è stato revocato con determinazione AA.GG.
n° 18 del 24/03/2015  in esecuzione della deliberazione G.C. n° 28/03/2015 in quanto sono state rilevate
incongruenze negli atti di gara, afferenti in particolare a: campo di applicazione dell’IVA sulle prestazioni
eseguite, importo del finanziamento concesso dalla Regione, relativo periodo di eleggibilità e durata del
bando, clausola sociale a salvaguardia dei rapporti di lavoro in essere al 31.12.2014,  requisiti richiesti per la
figura degli assistenti/animatori museali plurilingue, servizio di book shop;

VISTO il D.M. 10 maggio 2001 rubricato “Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di
funzionamento e sviluppo dei musei (art. 150, comma 6 del D. Lgs. N. 112 del 1998) che fornisce
indicazioni sui processi di selezione e reclutamento del personale museale, al fine di garantire adeguati
standard qualitativi e quantitativi;

VISTA la L.R. 14/2006, art. 21, comma 2, lett. b) avente per oggetto “Norme in materia di beni culturali,
istituti e luoghi della cultura”, con la quale sono recepiti i princìpi fondamentali in materia di valorizzazione
dei beni culturali sanciti dal d.lgs. n. 42/2004;

VISTA la deliberazione G.R. 33/21 del 08/08/2013 recante all'oggetto il Riconoscimento regionale dei musei e
delle raccolte museali ai sensi della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 "Norme in materia di beni culturali, istituti e
luoghi della cultura". Primo riconoscimento (2013) dei musei e delle raccolte museali regionali, degli Enti locali e dei consorzi
di Enti locali, fondazioni e associazioni cui partecipano gli Enti locali. Criteri e linee-guida;

VISTO il D.M. 29 gennaio 2008 recante disposizioni sulle Modalità di affidamento a privati e di gestione integrata
dei servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi della cultura;

VISTO il D.M. 10 maggio 2001 rubricato Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di
funzionamento e sviluppo dei musei e, in particolare l'Ambito IV - Personale;

PRESO ATTO che la Regione Sardegna con nota prot. n° 4770 del 24/03/2015 ha comunicato che con
L.R. n. 5 del 09/03/2015, all'articolo 29, comma 33, ha disposto che (…) i termini di cui all'articolo 5, comma
50, della legge regionale n. 12 del 2013 sono prorogati fino al 31 dicembre 2016 e, comunque, non oltre l'approvazione del



piano triennale previsto dall'articolo 7 della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 onferite agli enti locali le risorse relative
ai servizi in essere per la valorizzazione e la gestione dei beni museali, aree archeologiche, biblioteche e archivi di cui all’art. 38
della L. R. n. 4 del 2000 (…)”;

ATTESO che l’affidamento del servizio di gestione del Museo dell’Intreccio Mediterraneo costituisce
obiettivo prioritario per l'Amministrazione e obiettivo operativo 2015 assegnato al Responsabile d'Area con
decreto sindacale n.8/S del  29/04/2015;

RITENUTO di dovere tener conto, nella predisposizione degli atti di gara, di quanto stabilito dalle citate
leggi, deliberazioni e comunicazioni della Regione Sardegna;

VISTI inoltre, allo scopo di definire il quadro finanziario relativo al servizio in oggetto:

-  l'art. 10, comma 1, n. 22, del D.P.R. 26-10-1972 n. 633 " Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore
aggiunto", secondo il quale sono esenti dall'imposta" (...) 22)  le prestazioni proprie delle biblioteche, discoteche e
simili e quelle inerenti alla visita di musei, gallerie, pinacoteche, monumenti, ville, palazzi, parchi, giardini botanici e
zoologici e simili";
- le Risoluzioni n.135/E del 06.12.2006 e n. 131/E del 06.07.2007 dell'Agenzia delle Entrate - Direzione
Centrale Normativa e contenzioso secondo le quali il costo dei servizi esternalizzati per la gestione delle
biblioteche e dei servizi è esente dall'I.V.A.;
- il parere prot. n. 921-13804/2010 del 06/05/2010 fornita dalla Agenzia delle Entrate Direzione
Regionale della Sardegna, Ufficio Consulenza all'interpello 921-18/2010 posto da una Società in merito
all'interpretazione dell'art. 10 soprarichiamato, con la quale l'Agenzia ritiene che l'esenzione dell'imposta
si applichi alle spese relative all'attività svolta dal personale dipendente da imprese affidatarie del servizio
di gestione di musei, sia di quello che si occupa delle visite che di quello che fornisce un servizio
accessorio rispetto a quello principale costituito appunto dalla visita guidata vera e propria;

VISTO il D. Lgs  12.04.2006, n. 163, Codice dei contratti, ed in particolare l'art. 20, comma 1,  il  quale
dispone  che  l'aggiudicazione  degli  appalti  aventi  per  oggetto  i  servizi  elencati nell'allegato II B è
disciplinata esclusivamente dall'articolo 68 (specifiche tecniche), dall'articolo 65 (avviso sui risultati della
procedura di affidamento), dall'articolo 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati);

ACCERTATO che il servizio in oggetto rientra nell' allegato B ed in particolare nella Categoria 26
"Servizi ricreativi, culturali e sportivi"  - Categoria 26 - Numero di riferimento CPC 96- CPV
92521000-9 "Servizi di musei”;

RITENUTO pertanto, ove non diversamente specificato, di definire il quadro regolativo essenziale
della procedura di aggiudicazione della gara in oggetto con le disposizioni del Bando, del Disciplinare di
gara e del Capitolato d’oneri e con applicazioni facoltative, parziali o per analogia di normative generali o
settoriali, comprese le disposizioni del D. Lgs. n. 163/2006;

RITENUTO di bandire la gara per l'individuazione del soggetto affidatario del servizio di gestione e
valorizzazione del Museo dell'Intreccio Mediterraneo del Comune di Castelsardo, mediante procedura
aperta e secondo   il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 83 del D.Lgs. n.
163/2006, approvando a tal fine il Bando, il Disciplinare di gara,  il Capitolato d'oneri, DUVRI,
appositamente predisposti ed allegati al presente atto che ne fanno parte integrante e sostanziale;

SOTTOLINEATA la necessità di pubblicare la gara nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione 2015 al fine di favorire la riapertura di un servizio pubblico rilevante per la valorizzazione del
patrimonio culturale, per l’economia del territorio e per le risorse finanziarie dell’ente;



EVIDENZIATO che pur non avendo ancora approvato il Bilancio di previsione 2015 non sussistono
ragioni plausibili perché alla data di aggiudicazione definitiva il servizio sia privo di copertura finanziaria,
avendo già da tempo ricevuto la comunicazione del finanziamento regionale;

RITENUTO di pubblicare il Bando e i documenti di gara secondo le modalità sottoindicate che
garantiscono una elevata pubblicità alla gara:
- Albo Pretorio Comunale on line;
- Sito internet istituzionale www.comune.castelsardo.ss.it nella sezione Bandi e Gare;
- Sito internet della Regione Autonoma della Sardegna nella sezione Atti Soggetti Esterni – Bandi e Gare;
- Sito dell'Autorità nazionale anticorruzione

Tutto quanto sopra premesso e considerato

                                                            DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI BANDIRE la gara per l'individuazione del soggetto affidatario del servizio di gestione e
valorizzazione del Museo dell'Intreccio Mediterraneo ne Comune di Castelsardo per la durata di 24 mesi,
dell'importo complessivo di € 551.973,00 così suddiviso:

SPESE DEL PERSONALE € 527.594,84 di cui € 463.269,48 per spese del personale non

soggetto a ribasso, esente IVA ai sensi degli artt.  10 comma 22 e 12 comma 1 del D.P.R. n. 633/1972
per le prestazioni direttamente inerenti alla visita museale, mentre per il servizio di pulizia e manutenzione, il costo
del personale non soggetto a ribasso è di € 64.325,36  IVA esclusa;
€ 23631,63 soggetto a ribasso, per le spese generali esclusa IVA;

€ 747,52 iva inclusa per oneri della sicurezza.

DI INDIVIDUARE il soggetto affidatario del servizio in oggetto mediante procedura aperta e secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e
successive modificazioni, dando atto che detto appalto di servizio è ricompreso nell'allegato II B;

DI APPROVARE il Bando di gara, il Disciplinare di gara, il Capitolato d'oneri, il DUVRI e relativi
allegati, per farne parte integrante e sostanziale;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del Bando di gara secondo le seguenti modalità:
Albo Pretorio Comunale on line;
- Sito internet istituzionale www.comune.castelsardo.ss.it nella sezione Bandi e Gare;
- Sito internet della Regione Autonoma della Sardegna nella sezione Atti Soggetti Esterni – Bandi e Gare;
-  Sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento del contributo di € 375,00 a favore dell’ANAC
previsto dall’Art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 Dicembre 2005, n. 266 con separato provvedimento a
seguito di emissione di bollettino MAV da parte della stessa autorità;

DI DARE ATTO che non si procederà all'affidamento del servizio in assenza di allocazione delle
relative risorse nel bilancio 2015 in fase di predisposizione;



IMPUTARE la spesa complessiva sui fondi di cui alla L.R. 14/2006, art. 21, comma 2, lett. b) allocati
all'intervento 105103/05 "Spese per la gestione del museo dell'Intreccio".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dr. Pasqualino Addis



Copia della presente determinazione viene trasmessa, in data odierna, alla segreteria per la
registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’ Albo Pretorio per quindici giorni ed all’ufficio di
Ragioneria .

Addì, 09-06-2015
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dr. Pasqualino Addis

_____________________________________________________________________
Attestazione Art.153, comma 5° D.lgs 267/2000

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA regolarità contabile e la copertura
finanziaria ai seguenti capitoli:

Addì,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dobbo Maria Giovanna

ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi.

Addì 09-06-2015
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.toDr. Pasqualino Addis

La presente determinazione è conforme all’originale

Addì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dr. Pasqualino Addis


